
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 186 / 2025

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE  ABROGATIVO  EX  ART.  75  DELLA 
COSTITUZIONE  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA PER 
LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI DI SEGGIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO  il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa 
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” 
dal 16 Settembre 2024 sino a nuova disposizione del Sindaco;

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell'Interno n.17 del 20/03/20245 recante le disposizioni 
attuative dettate nel Decreto Legge 19 marzo 2025, n. 27 per le consultazioni elettorali dell'anno 
2025;

VISTI  i D.P.R. del 25 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.75 del 31 
marzo 2025, con i quali sono stati indetti, nel giorno di domenica 08 giugno e lunedì 09 giugno 
2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con 
sentenze della Corte costituzionale nn. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 febbraio 
2025 , aventi le seguenti denominazioni: 

• «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»;

• «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»;

• «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»;

• «Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o 
subappaltatrice,  come  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività  delle  imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»;

• «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello  straniero  maggiorenne  extracomunitario  per  la  richiesta  di  concessione  della 
cittadinanza italiana»;

VISTO l’art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352 il quale dispone che l’Ufficio di sezione è composto 
da un Presidente, tre scrutatori e da un segretario, il numero degli scrutatori è aumentato a quattro nei 
seggi nella cui circoscrizione si deve raccogliere il voto di elettori ricoverati in ospedali, istituti o luoghi 
di cura aventi meno di 100 posti letto o di elettori ammessi a votare a domicilio.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come modificato dalla legge 16 
aprile  2002,  n.  62,   ai  componenti di  seggio ordinario spetta un onorario fisso di  €.130,00 per i  
Presidenti e di €. 104,00 per Scrutatori e Segretari con una maggiorazione rispettivamente, di €. 33,00 
e di €. 22,00  per ciascuna consultazione referendaria;

ATTESO che per il  corretto svolgimento delle consultazioni in oggetto è necessario sostenere le 
spese per il trattamento economico dei componenti di seggio ovvero prevedere la corresponsione 
nonché la liquidazione degli onorari fissi negli importi forfettari previsti dall'art.1, Legge 13 marzo 
1980, n.70 così come sostituito dall'art.3, comma 1, della Legge 16 aprile 2002, n.62;

DATO ATTO che:
- gli importi da corrispondere per le consultazioni in oggetto ai componenti dei seggi ordinari sono 
€.262,00  per i Presidenti ed €.192,00 per Scrutatori e Segretari così come stabilito nella Circolare 
del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, n.34 del 18/04/2024;
- il Comune di Casalgrande è suddiviso in n.14 sezioni elettorali per complessivi: n.14 presidenti, 
n.45 scrutatori e n.14 segretari;

CONSIDERATO  che il compenso spettante ai componenti di seggio ordinario per le consultazioni in 
oggetto  deve essere quantificato come segue:

- Referendum Popolare abrogativo giugno 2025:

N. 14 Presidenti per i seggi ordinari X €. 130,00  =  €. 1.820,00

N. 14 Maggiorazione Presidenti 
– Seggi Ordinari 

X €. 132,00 =  €. 1.848,00

N. 14 Segretari per i seggi ordinari X €. 104,00 = €. 1.456,00

N. 14 Maggiorazione Segretari 
– Seggi Ordinari 

X €. 88,00 = €.1.232,00

N. 45 Scrutatori per i seggi ordinari X €. 104,00 = €. 4.680,00

N. 45 Maggiorazione Scrutatori 
– Seggi Ordinari 

X €. 88,00 = €. 3.960,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE €. 14.996,00

Per un totale complessivo di €.14.996,00

DATO ATTO che:
- la spesa complessiva da sostenere per la liquidazione di quanto spettante ai componenti di seggio 
ammonta a complessivi €.14.99600 ;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente regolamento di  contabilità,  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.71 del 
21.12.2017;

ATTESO che la spesa sostenuta sarà anticipata dal  Comune e successivamente rimborsata dallo 
Stato,  ai  sensi  dell'art.  17  della  Legge  n.  136/1976,  da  accertare  al  Capitolo  2003400  art.4  
denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER  REFERENDUM/POLITICHE”  del  Bilancio,  in  riferimento 
all'esercizio corrente, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine perentorio di 
quattro mesi dalla data delle consultazioni ai sensi dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8,  
convertito in L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 08/10/2025;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di provvedere in merito, approvando le suddette spese quantificate ed assumendo il 
conseguente impegno di spesa;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente 
richiamate, la spesa di €.14.996,00 da liquidare ai componenti di seggio (uffici elettorali di sezione);

2. DI ASSUMERE  il relativo impegno di spesa per l'importo complessivo €.14.996,00 sul Capitolo n. 
130400  art.4  “SPESE  PER  ELEZIONI  REFERENDUM/POLITICHE”  del  Bilancio,  in  riferimento 
all'esercizio  corrente  –  Codice  piano  dei  conti  1.03.02.01.007,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

3.  DI  DEMANDARE  all’ufficio Ragioneria  il  pagamento dei  compensi  spettanti ai  componenti di 
seggio sulla base dei prospetti “modello A” che verranno compilati dai presidenti di seggio, senza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

adozione di ulteriori atti e con modalità equipollenti il pagamento degli onorari spettanti ai membri 
dell'ufficio elettorale centrale e le eventuali richieste di rimborso spese di missione;

4. DI DARE ATTO che la spesa sostenuta sarà anticipata dal Comune e rimborsata successivamente 
dallo Stato, ai  sensi dell'art.  17 della Legge n. 136/1976 da accertare al Capitolo 2003400 art.3  
denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER  REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE”  del  Bilancio,  in 
riferimento all'esercizio corrente, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine 
perentorio di quattro mesi  dalla data delle consultazioni  ai  sensi  dell’art.  15, comma 3, D.L.  18 
gennaio 1993, n. 8, convertito in L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 08/10/2025;

5. DI DARE ATTO altresì:
-  l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130400/4 2025 946 COMPENSI 

REFERENDUM 8 - 
9 GIUGNO 2025

DIVERSI €14.996,00

 

Lì, 15/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


